事 務 連 絡

令和６年６月３日

（一社）日本自動車整備振興会連合会 御中

国土交通省 物流・自動車局 自動車整備課

    （独）自動車技術総合機構 OBD 情報・技術センター

Microsoft社による Windows10のサポート終了について（周知依頼）

 平素より自動車技術行政の円滑な推進に格別の御理解と御協力を賜り、厚く御礼申し上

げます。

 車載式故障診断装置を活用した検査（OBD検査）については、（独）自動車技術総合機構

が提供する OBD 検査システムを用いて OBD 検査を実施いただくこととなります。その際、

当該システムの一つである特定 DTC照会アプリの動作環境については、現状、Windows10及

び Windows11において保証されているところです。

 一方、Microsoft 社は、令和７年 10 月 14 日をもって Windows10 のサポートを終了する

旨を発表しています。（独）自動車技術総合機構では、当該サポート終了日をもって、ただ

ちに Windows10 を搭載した端末への「特定 DTC 照会アプリ」の配布を停止することはしな

いものの動作保証はできず、Microsoft社による改修内容によっては、その影響を受けて、

これらの端末で「特定 DTC照会アプリ」等を使用できなくなる可能性があります。

 つきましては、Windows10 のサポート終了日以降も OBD 検査の実施体制に影響が生じな

いよう、貴会におかれては、下記の点について傘下会員へ周知いただくとともに、貴会広

報誌等にも掲載いただく等、幅広い周知へのご協力をよろしくお願いいたします。

記

１．OBD 検査（OBD 確認）に Windows10 を搭載した端末を使用している場合、令和７年

（2025年）10月 14日までに OSを Windows11へアップデートすることを推奨します。

※ Microsoft 社は、Windows10 から Windows11 への無償アップデートを実施中（令和６年

５月現在）

２．新たに、OBD 検査用の端末を購入する場合には、OS が Windows11 であることを確認

してください。

以上